
COMUNE DI NOALE

COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

COPIA

DETERMINA CULTURA, P.I., SOCIALE, SPORT
Ufficio: CULTURA

DETERMINAZIONE N. 742
del 21-12-2020

Oggetto:DISPOSIONI ORGANIZZATIVE FONDO DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE - II TRANCHE - DICEMBRE 2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 46 del 18.12.2019 di approvazione Bilancio di

Previsione 2020/2022, esecutiva ai sensi di Legge, e successiva delibera di G.C. n. 182 del

20.12.2019 con la quale è stato approvato il relativo P.E.G. riferito agli esercizi 2020-2022 ed i

relativi atti di modifica allo stesso;

VISTI:

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020 e le successive modifiche ed integrazioni;

il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante , recante “Misure  urgenti  per  fronteggiare

l'emergenza   epidemiologica da COVID-19”;

il DPCM 28 marzo 2020 recanti i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà

comunale 2020;

l'Ordinanza 28 marzo 2020, del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle

Infrastrutture, recante “Ulteriori misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione

Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA CULTURA, P.I., SOCIALE, SPORT n° 742 del 21-12-2020

Pag. 1 a 5



COMUNE DI NOALE

civile in relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

DATO ATTO che al 24 novembre ha vigore il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 in tema di “Misure

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, meglio noto come

“Ristori ter”.  Il Fondo già previsto dal Ristori Bis (d.l. n. 149/2020) per il sostegno alle imprese

colpite dall’emergenza epidemiologica, viene incrementato di 1,45 miliardi di euro per l’anno 2020,

nonché di 220,1 milioni di euro per l’anno 2021 e l’istituzione di un fondo con una dotazione di 400

milioni di euro, da erogare ai Comuni, entro 7 giorni dall’entrata in vigore del medesimo Ristori ter,

per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 10 dicembre 2020, con la quale

sono stati impartiti gli indirizzi e gli obiettivi da perseguire, allo scopo di attuare il progetto di aiuto

ai nuclei familiari, mediante i buoni spesa;

VISTA la circolare ANCI n. 122/2020 inviata ai Comuni ove vengono indicate delle linee guida di
riferimento;

DATO ATTO che necessita impegnare la somma occorrente per i buoni alimentari al seguente
capitolo del PEG 2020/2022:

CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

PER L’IMPORTO DI
€

Anno finanziario di
imputazione contabile

10422/1 Fondo di Solidarietà
comunale

€ 85.360,48 2020

che, in applicazione del principio della contabilità finanziaria potenziata corrisponde all’esercizio in
cui la spesa stessa diventerà esigibile;

VISTO  il D.Lgs.n. 267/00 e il D.Lgs n. 118/2011;

DETERMINA

di impegnare la somma al capitolo PEG  2020/2022 come segue:1.

CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

PER  L’IMPORTO € ANNO
FINANZIARIO DI
IMPUTAZIONE
CONTABILE

10422/1 Fondo di solidarietà
comunale

€ 85.360,48 2020

a favore dei commercianti di Noale che hanno aderito al progetto e sono compresi nella lista
pubblicata sul sito comunale, come previsto dall’ordinanza 658/2020 del Capo della Protezione
Civile succitata;

2. di impegnare la spesa scaturente dal presente atto nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA CULTURA, P.I., SOCIALE, SPORT n° 742 del 21-12-2020

Pag. 2 a 5

www.altalex.com/documents/leggi/2020/11/09/decreto-ristori-bis
www.altalex.com/documents/leggi/2020/11/09/decreto-ristori-bis
www.altalex.com/documents/leggi/2020/11/09/decreto-ristori-bis


COMUNE DI NOALE

successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente
esercizio in applicazione del principio di scadenza dell'obbligazione giuridica;

3.  di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigente (art. 9, comma 1 lettera a) punto 2
Legge n. 102/2009;

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000;

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di quanto disposto dal decreto legislativo n.
33/2013 – c.d. “Amministrazione Trasparente” provvedimenti/benefici economici;
- il nome del beneficiario è: Elenco pubblicato nel sito www.comune.noale.ve.it
i dati fiscali sono: C.F.: /P.IVA: come da liquidazioni;-
l’importo è di € 85.360,48;-
la norma o il titolo a base dell’attribuzione è: art. 36 c.2 Dec. Leg.vo 267/2000;-
il funzionario responsabile del procedimento è la d.ssa Silvia Nardo;-
la modalità per l’individuazione del soggetto beneficiario è: affidamento diretto;-

6. di aver preso atto del disposto del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che impone che, al momento
dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta
che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso del presente
esercizio;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del Regolamento sul sistema dei controlli, che il controllo
preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e  attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dalla sottoscritta
contestualmente all’adozione del presente provvedimento cosiccome nessun conflitto sussiste ai
sensi art. 6 L. 241/1990;

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Veneto nelle forme
di legge.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (ove previsto)
Certificato di pubblicazione
Allegati se indicati nel testo

Il Funzionario Responsabile

F.to Nardo Silvia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA CULTURA, P.I., SOCIALE, SPORT n° 742 del 21-12-2020
Pag. 3 a 5



COMUNE DI NOALE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   963 del 21-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo      10422 Articolo     1 FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
Causale FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE - II TRANCHE

Importo  2020 €. 85.360,48

Il Responsabile
F.to  Arrighi Fabio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA CULTURA, P.I., SOCIALE, SPORT n° 742 del 21-12-2020
Pag. 4 a 5



COMUNE DI NOALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOALE li 21-12-2020 F.to L’ INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA CULTURA, P.I., SOCIALE, SPORT n° 742 del 21-12-2020
Pag. 5 a 5


